アルミニウム合金ライナー・炭素繊維製一般複合容器の技術基準 KHKS 0121 改正案
目 次
第１章 総則
１. 適用範囲 1
２. 引用規格 1
３. 用語及びの定義 2
第２章 製造の方法の基準
４. 材料 3

8 容器検査
新たに設計した容器は、その妥当性を確認する観点から、設計確認試験を義務づけている。しかし
ながら、設計確認試験に合格した型式について、その型式の一部の変更する場合は、再度試験を行う
合理的な理由がないものもあるため、DOT-CFFC 規格を参考に試験の一部を省略できる規定を設け
ている。
また、KHKS 0121(2005)及び KHKS 0121(2010)では、改正前の基準において基本仕様又は部分変
更標準仕様に該当するものは、それぞれ新基準でも基本仕様又は部分変更標準仕様とみなされると注
記で記載していたが、これらは検査機関などによって柔軟に判断されるべき内容であるため注記を削
除することとした。しかしながら、特に問題が生じない限りはこれまでと同様の運用がなされるもの
と思われるので、参考までに次の表にこれまでの基準において部分変更標準仕様となる「基本仕様に
対する変更」の対応関係を示しておく。この表から例えば、KHKS 1121(2000)において 7.7 ①に適
合した容器の仕様は、KHKS 0121(2020)では表 1 b)の部分変更標準仕様に該当することがわかる。
KHKS 1121(2000) KHKS 0121(2005) KHKS 0121(2010)/(2016)
/(2020)
－ 表 1 ① 表 1 a)
7.7① 表 1 ② 表 1 b)
7.7② 表 1 ④ 表 1 d)
7.7③ 表 1 ③ 表 1 c)
7.7④ 基本仕様 基本仕様
－ 表 1 ⑤ 表 1 e)
12 設計確認試験における常温圧力サイクル試験
DOT-CFFC 規格では、サイクル試験における下限の圧力を最高充塡てん圧力の 10%以下の圧力ま
で下げることを規定している。しかしながら我が国では、充塡てん毎に大気圧までガスを放出してか
らガスを充塡てんしているのでサイクル試験の下限圧力は大気圧と規定している。
2025年の見直しにおいて、12.2の e)で規定している破裂試験方法の改正を行った。サイクル試験
後の破裂試験は「11.2 の方法に従って行うこと」と規定されていたため、最小破裂圧力において 60
秒間以上保持した後、破裂するまで昇圧することとされていた。一方、合格基準は最小破裂圧力の 90
%と規定されているため、試験方法と合格基準の圧力に乖離がみられていた。これらの圧力の整合を
図り、破裂試験における保持圧力を最小破裂圧力の 90 %以上とする改正を行った。
13 設計確認試験における環境圧力サイクル試験
2025年の見直しにおいて、13.2の e)で規定している破裂試験方法の改正を行った。サイクル試験
- 22 -
後の破裂試験は「11.2 の方法に従って行うこと」と規定されていたため、最小破裂圧力において 60
秒間以上保持した後、破裂するまで昇圧することとされていた。一方、合格基準は最小破裂圧力の 90
%と規定されているため、試験方法と合格基準の圧力に乖離がみられていた。これらの圧力の整合を
図り、破裂試験における保持圧力を最小破裂圧力の 90 %以上とする改正を行った。
14 設計確認試験における温度圧力サイクル試験
2025年の見直しにおいて、14.2の e)で規定している破裂試験方法の改正を行った。サイクル試験
後の破裂試験は「11.2 の方法に従って行うこと」と規定されていたため、最小破裂圧力において 60
秒間以上保持した後、破裂するまで昇圧することとされていた。一方、合格基準は最小破裂圧力の 90
%と規定されているため、試験方法と合格基準の圧力に乖離がみられていた。これらの圧力の整合を
図り、破裂試験における保持圧力を最小破裂圧力の 90 %以上とする改正を行った。
16 設計確認試験における火炎暴露試験
DOT-CFFC 規格において、火炎暴露試験における試験ガスは「窒素ガス」又は「空気ガス」とな
っている。しかしながら、別添 6 との整合上、液化ガスを除外する明確な理由がないため、液化ガ
スを充塡てんした場合の方法を別添 6を参考に規定している。
17 設計確認試験における落下試験
この基準で製造・検査される容器は消防用として使用されることも多く、2 階から投げ出されるこ
とを想定し、落下高さを 3mと規定している。
2025 年の見直しにおいて、17.2 の e)で規定している破裂試験方法の改正を行った。サイクル試
験又は落下試験後の破裂試験は「11.2 の方法に従って行うこと」と規定されていたため、最小破裂
圧力において 60 秒間以上保持した後、破裂するまで昇圧することとされていた。一方、合格基準は
最小破裂圧力の 90 %と規定されているため、試験方法と合格基準の圧力に乖離がみられていた。こ
れらの圧力の整合を図り、破裂試験における保持圧力を最小破裂圧力の 90 %以上とする改正を行っ
た。
21 組試験における膨張測定試験
容器製造管理におけるプラスチック強化繊維層及びライナーの強度のばらつきなど、全増加量など
を測定して管理することで確認されるため、従来どおり膨張測定試験としている。
膨張測定試験を行う場合は、純水、反応抑制剤、脱塩素剤等を使用し、アルミライナーの内面が水
と触れる時間をなるべく短くすることが重要である。
Ⅲ．改正の内容
(1)平成 22年の改正
主に以下の点について改正を行った。
(a) 引用規格の最新版の適用
(b) 箇条 5において「ライナーの引張応力」としていたものを「ライナーの応力」と改正
(c) 基準の構成に係る改正
- 23 -
(2)平成 27年の改正
主に以下の点について改正を行った。